TERÇA-fEiRA, 15 dE dEZEMBRO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274551/José do Socorro da Rocha (Agente Fiscal/SETRAN) /
3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2009 a 14/12/2009
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5
diárias (Completa) / de 11/12/2009 a 14/12/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53880

PORTARIA: 689/2009
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de
passageiros
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32276368/José Ribamar Damasceno Dias (Agente Fiscal/SETRAN)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 15/12/2009
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 6.5
diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 15/12/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53927

PORTARIA Nº 253/2009-CIG/GVG  DE 14 DE DEZEMBRO
DE 2009

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO  a necessidade de normatizar os atos
administrativos financeiros desta Vice-Governadoria,
RESOLVE:
1 – Nomear o servidor MAURÍCIO NAZARENO DE ARAúJO
COSTA, Subchefe de Gabinete desta Vice-Governadoria,
ORDENADOR DE DESPESA, deste Órgão;
2 - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 11 de dezembro
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ODAIR SANTOS CORRÊA
VICE-Governador do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53947

PORTARIA: 239/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: GLEYDSON LEAL VASCONCELOS
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 54182549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
04122012545340000    0101000000          339030               2.500,00
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53992

PORTARIA: 244/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
Cargo: AJUDANTE DE ORDENS
Matrícula Funcional: 5615763
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
04122120024170000    0101000000          339039               1.000,00
04122120024170000    0101000000          339039               1.200,00
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53983

PORTARIA: 241/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO
DE 2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/12/2009 a 05/12/2009
5615763/PEDRO PAULO DOS SSANTOS CELSO (AJUDANTE
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2009 a
05/12/2009
5583381/ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA
(SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2009 a
05/12/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53988

PORTARIA: 245/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO
DE 2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (ASSESSOR)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 09/12/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

DESIGNAçãO DE FéRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53908

PORTARIA Nº 573 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009
O Secretário de Comunicação Social do Governo do Estado do
Pará, usando de suas atribuições:
RESOLVE:
1º - Designar a servidora Ana Paula da Silva Pinto, matrícula
nº 57209539/1, ocupante do cargo de Secretario de Diretoria,
para responder pela Coordenadoria do Núcleo Financeiro, no
período de 07/12/2009 à 05/01/2010, em função das férias da
titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/Secom

COMISSãO DE SINDICâNCIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53914

PORTARIA Nº 574 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, usando
de  suas atribuições regimentais nos artigos 205 e seguintes da
Lei nº 5.810,
RESOLVE:
Art.1º - CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, com a
incumbência de, no prazo de 30(trinta) dias, apurar os fatos
relatados no Processo 997/2009, bem como as possíveis
irregularidades referentes aos fatos do desaparecimento de
01(uma) câmera fotográfica digital  -  Modelo SONY CIBERSHOT
W 35 - 7.2  e as demais infrações conexas que emergirem no
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores: Simone Alves de Melo
Machado, Assessor de Comunicação II – Matricula nº
55588676/4(Presidente), Alice Cristina Fonseca Pinto, Secretario
de Diretoria – Matricula nº 80845654/2 (Secretário) e Ronilson
dos Santos Cordeiro, Assessor de Comunicação II – Matricula nº
55587788(Integrante).
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54107

PORTARIA: 565/2009
Objetivo: fazer registro fotográfico da agenda da Governadora
Ana Júlia Carepa em missão oficial a este país.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Copenhagen (CPH)/DK - Dinamarca<br
Servidor(es):
54191130/David Teixeira Alves (Assessor de Comunicação I) /
8.0 diárias (Completa) / de 11/12/2009 a 18/12/2009<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54057

PORTARIA Nº 597/2009  DE  14 DE DEZEMBRO DE 2009
A Presidente, da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 097/2009  de 09.12.2009
– D.A.F.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 578/2009, de 03/11/2009, publicada
no D.O.E. nº 31563 de 11/12/2009, que concedeu Suprimento
de Fundos ao servidor CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA LAVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53996

PORTARIA Nº 589/2009  DE  04 DE DEZEMBRO DE 2009
A Presidente, da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 095/2009 – D.A.F.,
datada de  04.12.2009.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 564/2009, de 04/11/2009, publicada
no D.O.E. nº 31551 de 24/112009, que concedeu diárias aos
servidores ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO, JOÃO BATISTA
FLEXA DE MELO, VALDETE BARROS DAMASCENO E ULISSES
WEYL DA CUNHA COSTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA LAVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EDITAL N.º 33 – SEAD/CPC, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54075
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”

CONCURSO PúBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MéDIO

EDITAL N.º 33 – SEAD/CPC, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009
CONCURSO C-120

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), torna
pública a retificação do subitem 1.2.26.1 do Edital n.º 31 –
SEAD/CPC, de 16 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará de 17 de julho de 2009, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.
(...)
1.2.26 AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIA – FORMAçãO:
TéCNICO DE RADIOLOGIA/BELéM
(...)
1.2.26.1 Resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato, nota e classificação
final no concurso.
90001548, Divino Mendes de Castro, 9.6, 3.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE INDEFERIMENTO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53083

PORTARIA IND PS Nº.1509, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009
Proc. nº. 2008/555476
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Antonio Edson de Sousa Freitas
Ex-Segurado(a): Eleonora Costa Medeiros
PORTARIA IND PS Nº. 1510 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009
Proc. nº. 2008/331196
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Raimundo Lucival Tavares
Ex-Segurado(a): Maria da Paz Silva Nunes

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53849

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades socias, relativas ao
Programa PARÁ-URBE.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação
do Prazo de Vigência do Convênio 007/2005-SEDURB, por um
período de 12 (doze) meses.
Convenio: 7/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              2129000000             Estadual
15451122515550000    444052              0131000000             Estadual
15451122515550000    449051              0106000000              Estadual
15121122547930000    449051              0131000000            Estadual
15121122547930000    449051              2129000000           Estadual